Aktuelles

Stand August 2021

Die Internetversion des Fachinformationssystems Kirchenrecht (FIS-Kirchenrecht — digi-
tale Rechtssammlung) der Evangelisch-reformierten Kirche enthélt unter ,,Geltendes
Recht* alle bis zum o. a. Stand verabschiedeten oder geénderten kirchlichen Normen (Ge-
setze, Verordnungen, Ordnungen, Richtlinien, Satzungen usw.).

AuBer Kraft getretenes Recht von Bedeutung findet sich unter ,,Archiviertes Recht*.

Zusétzlich enthélt die digitale Rechtssammlung alle “Gesetz- und Verordnungsblitter
der Evangelisch-reformierten Kirche (GVBI.) ab Juli 2001.

Aktualisierungen des Rechts erfolgen durch den Einsatz eines neuen Redaktionssystems
zeitnah. Hinweise auf Unrichtigkeiten in den Dokumenten sowie Anregungen und Ver-
besserungsvorschldge zu den Produkten sind der Redaktion jederzeit willkommen.

Wir wiinschen Thnen ein erfolgreiches Arbeiten mit der Rechtssammlung.
Die Redaktion

Aktualisierungen (ab Mai 2022)

Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle
rung
6.320 |Kirchengesetz tiber den Umgang | Archiviert 19.07.2022 |GVBI. Bd.
mit Verletzungen der sexuellen 218.171

Selbstbestimmung durch beruflich
und ehrenamtlich Mitarbeitende in
der Evangelisch-reformierten Kir-

che
6.321 |[Verordnung zur Ausfithrung des | Archiviert 19.07.2022 |GVBI. Bd.
Kirchengesetzes iiber den Umgang 21S.171

mit Verletzungen der sexuellen
Selbstbestimmung durch beruflich
und ehrenamtlich Mitarbeitende
im Dienst der Evangelisch-refor-
mierten Kirche

6.610 [Richtlinie der Evangelischen Kir- | Neu 19.07.2022 |GVBI. Bd.
che in Deutschland zum Schutz vor 21S.171
sexualisierter Gewalt
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Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle

rung

6.611 |Kirchengesetz zur Anwendung Neu 19.07.2022 |GVBL. Bd.
und Ausfiihrung der Richtlinie der 21S.171
Evangelischen Kirche in Deutsch-
land zum Schutz vor sexualisierter
Gewalt

7.220 |Satzung des Diakonischen Werkes [ Gedndert 20.07.2022
in Niedersachsen e.V.

7.230 |Kirchengesetz iiber die Ordnung | Geédndert 20.07.2022 |GVBI. Bd.
fiir das Diakonische Werk der 218.171
Evangelisch-reformierten Kirchen
(Diakoniegesetz)

7.410 | Verzeichnis der gemeinniitzigen, |Neufassung 19.07.2022 |GVBL. Bd.
mildtitigen und kirchlichen An- 21 S. 158
stalten, Einrichtungen und Stiftun-
gen gemil § 66 der Kirchenver-
fassung

7.510 |Kirchengesetz iiber die Jugendar- [ Gedndert 20.07.2022 |GVBI. Bd.
beit in der Evangelisch-reformier- 21S.171
ten Kirche (Jugendgesetz)

8.141 |Kirchengesetz iiber die Anwen- [ Geédndert 20.07.2022 |GVBI. Bd.
dung besoldungs- und versor- 21S.174
gungsrechtlicher Vorschriften in
der Evangelisch-reformierten Kir-
che (BVAnwG-ErK)

8.212 [Kirchengesetz iiber die Rechtsver- | Gedndert 20.07.2022 |GVBL. Bd.
héltnisse der Mitarbeiterinnen und 21S.171
Mitarbeiter in der Evangelisch-re-
formierten Kirche
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Dokument

Art der Ande-
rung

Online seit

Fundstelle

8.411

9.220

11.222

13.810

13.811

13.812

15.220

Kirchengesetz zur Anwendung
und Ausfithrung des Zweiten Kir-
chengesetzes liber Mitarbeiterver-
tretungen in der Evangelischen
Kirche in Deutschland 2013 (Mit-
arbeitervertretungsgesetz der EKD
- MVG-EKD) (Ausfiihrungsgesetz
MVG-EKD)

Verordnung iiber die Fortbildung
der Pfarrer und Pfarrerinnen in der
Evangelisch-reformierten Kirche

Niedersdchsische Meldedatenver-
ordnung (NMeldVO)

Verwaltungsvorschrift zur Bear-
beitung von Antrégen auf Bezu-
schussung von Bauvorhaben in
Kirchengemeinden und Synodal-
verbianden

Standards

fiir energieeffizientes und nachhal-
tiges Bauen - Anlage zur Verwal-
tungsvorschrift zur Bearbeitung
von Antridgen auf Bezuschussung
von Bauvorhaben in Kirchenge-
meinden und Synodalverbédnden -

Richtlinie tiber die Forderung ko-
pernaher Heizsysteme in Kirch-
bauten

Kirchengesetz zur Umsetzung des
elektronischen Rechtsverkehrs in
der Evangelisch-reformierten Kir-
che

13.02.2023 ERK

Geéndert

Geidndert

Geidndert

Neu

Neu

Neu

Neu

20.07.2022

20.07.2022

20.07.2022

13.02.2023

13.02.2023

13.02.2023

20.07.2022

GVBIL. Bd.
218S.174

GVBI. Bd.
21S.171

Nds. GVBL.
2022 S. 283

GVBIL. Bd.
218S.175
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Aktualisierungen (ab Miirz 2020)

Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle
rung
2.210 |Rahmendienstanweisung fiir die | Gedndert 11.08.2021 |GVBL. Bd.
Prisides der Synodalverbénde 21S. 111
2.511 |Rechtsverordnung zur Ausfithrung | Gedndert 11.08.2021 |GVBI. Bd.
des Kirchengesetzes iiber die Ord- 21S. 111
nung der Visitation in der Evange-
lisch-reformierten Kirche (Synode
evangelisch-reformierter Kirchen
in Bayern und Nordwestdeutsch-
land) (Visitationsordnung)
2.412- |Verordnung zur Durchfithrung Neu 11.08.2021 |GVBI. Bd.
Archiv |von Pfarrwahlen 21S.79, 88,
106, 116
3.220 |Dienstanweisung fiir das beamtete | Geldscht 26.10.2021
juristische Mitglied des Landeskir-
chenrates
5.350 |Kooperationsvertrag zwischen der | Gedndert 26.04.2022 |GVBI. Bd.
Evangelisch-reformierten Kirche 218S.152
und der Evangelisch-reformierten
Kirchengemeinde Dresden
5.410 [Kooperationsvertrag zwischen der | Gedndert 05.10.2021 |GVBL. Bd.
Evangelisch-reformierten Kirche 21S.119
(Synode evangelisch-reformierter
Kirchen in Bayern und Nordwest-
deutschland) und der Evangelisch-
altreformierten Kirche in Nieder-
sachsen
6.160 |Kirchengesetz iber den Dienst von | Gedndert 11.08.2021 |GVBL. Bd.
Lektoren und Lektorinnen in der 21S. 111
Evangelisch-reformierten Kirche
(Lektorenordnung)
7.210 |Satzung des Evangelischen Wer- |Neu 11.08.2021 |ABI. EKD
kes fiir Diakonie und Entwicklung 2020 S. 128
e.V.
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Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle

rung

7.930 [Verordnung fiir die kirchenmusi- |Geéndert 11.08.2021 |GVBI. Bd.
kalische Arbeitin der Evangelisch- 21S. 88
reformierten Kirche

8.110 |Kirchengesetz tiber die Kirchen- |Neubekanntma- |11.08.2021 | ABl. EKD
beamtinnen und Kirchenbeamten |chung 2021 S. 70,
in der Evangelischen Kirche in 118
Deutschland (Kirchenbeamtenge-
setz der EKD — KBG.EKD)

8.110 [Kirchengesetz iiber die Kirchen- |Geédndert 05.10.2021 [ABIL EKD
beamtinnen und Kirchenbeamten 2021 S.
in der Evangelischen Kirche in 158,222
Deutschland (Kirchenbeamtenge-
setz der EKD — KBG.EKD)

8.140 [Kirchengesetz iiber die Besoldung | Neubekanntma- | 12.08.2021 [ABIL. EKD
und Versorgung der Pfarrerinnen |chung 2021 S. 101
und Pfarrer sowie der Kirchen-
beamtinnen und Kirchenbeamten
in der Evangelischen Kirche in
Deutschland (Besoldungs- und
Versorgungsgesetz der EKD —

BVG-EKD)

8.141 |Kirchengesetz tiber die Anwen- | Geédndert 26.04.2022 |GVBI. Bd.
dung besoldungs- und versor- 218S.136
gungsrechtlicher Vorschriften in
der Evangelisch-reformierten Kir-
che (BVAnwG-ErK)

8.230 [Entgeltgruppenplan der Evangeli- | Gedndert 13.08.2021 |ABIL EKD
schen Kirche in Deutschland (An- 2020 S. 126
lage zu § 8 Satz 1 der Dienstver-
tragsordnung der Evangelischen
Kirche in Deutschland)
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Dokument

Art der Ande-
rung

Online seit

Fundstelle

8.311

8.410

8.411

8.412

8.412

8.511

8.530

Vereinbarung zwischen der Evan-
gelsich-reformierten Kirche und
der Evangelsichen Kirche in
Deutschland iiber die sicherheits-
technische Betreuung und Bera-
tung der Evangelisch-reformierten
Kirche

Kirchengesetz tiber Mitarbeiter-
vertretungen in der Evangelischen
Kirche in Deutschland (Mitarbei-
tervertretungsgesetz der EKD —
MVG-EKD)

Kirchengesetz zur Anwendung
und Ausfithrung des Zweiten Kir-
chengesetzes iiber Mitarbeiterver-
tretungen in der Evangelischen
Kirche in Deutschland 2013 (Mit-
arbeitervertretungsgesetz der EKD
-MVG-EKD) (Ausfiihrungsgesetz
MVG-EKD)

Wahlordnung zum Kirchengesetz
iiber Mitarbeitervertretungen in
der Evangelischen Kirche in
Deutschland

Wahlordnung zum Kirchengesetz
iiber Mitarbeitervertretungen in
der Evangelischen Kirche in
Deutschland

Kirchengesetz iiber die Reisekos-
ten

Richtlinie fiir die Zahlung von Ho-
noraren und Vergilitungen im Be-
reich der Evangelisch-reformier-
ten Kirche

Neu

Geidndert

Geidndert

Geédndert

Geidndert

Geidndert

Geéndert

05.10.2021

13.08.2021

13.08.2021

13.08.2021

03.04.2022

13.08.2021

13.08.2021

ABI. EKD
2020 S. 199

GVBI. Bd.
21S.100

ABIL. EKD
2020 S. 218

ABI. EKD
2022 S.6

GVBI. Bd.
21S.111

GVBIL. Bd.
21S. 111
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Dokument

Art der Ande-
rung

Online seit

Fundstelle

9.110

9.110

9.111

9.130

9.210

9.220

9.410

Kirchengesetz zur Regelung der
Dienstverhéltnisse der Pfarrerin-
nen und Pfarrer in der Evangeli-
schen Kirche in Deutschland
(Pfarrdienstgesetz der EKD -
PfDG.EKD)

Kirchengesetz zur Regelung der
Dienstverhéltnisse der Pfarrerin-
nen und Pfarrer in der Evangeli-
schen Kirche in Deutschland
(Pfarrdienstgesetz der EKD -
PfDG.EKD)

Kirchengesetz zur Zustimmung
und Ausfiihrung des Kirchengeset-
zes zur Regelung der Dienstver-
héltnisse der Pfarrerinnen und
Pfarrer in der Evangelischen Kir-
che in Deutschland (Pfarrdienstge-
setz der EKD — PfDG.EKD)
(Pfarrdienstausfithrungsgesetz)

Rechtsverordnung tiber Dienste im
Ruhestand

Kirchengesetz iiber die Ausbil-
dung der Pfarrer und Pfarrerinnen
in der Evangelisch-reformierten
Kirche (Pfarrerausbildungsord-
nung — PfAO)

Verordnung iiber die Fortbildung
der Pfarrer und Pfarrerinnen in der
Evangelisch-reformierten Kirche

Rechtsverordnung zur Supervision
in der Evangelisch-reformierten
Kirche (Supervisionsordnung)

13.02.2023 ERK

Neubekanntma-
chung

Geidndert

Geidndert

Geéndert

Geidndert

Geidndert

Geéndert

13.08.2021

05.10.2021

13.08.2021

26.04.2022

13.08.2021

13.08.2021

13.08.2021

ABIL. EKD
2021 S. 34

ABI. EKD
2021 S. 158

GVBI. Bd.
21S.111

GVBIL. Bd.
21S.139

GVBI. Bd.
21S.101

GVBI. Bd.
21S.90

GVBIL. Bd.
218S.91
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Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle
rung

9.610 |Kirchengesetz iiber den Dienst der | Neu 13.08.2021 |GVBL. Bd.
Prediger und Predigerinnen im Eh- 21S. 111
renamt

9.611 |Richtlinie Giber Form und Inhalt |Neu 13.08.2021 |GVBI. Bd.
von Ausbildung, Zulassungsge- 21S. 111
sprach und Abschlussgottesdienst
von Predigern und Predigerinnen
im Ehrenamt

10.130 [Richtlinien zur Verrechnung der |Neu 05.10.2021 | ABIL. EKD
Kirchenlohnsteueranteile zwi- 2021 S. 160
schen den Gliedkirchen der Evan-
gelischen Kirche in Deutschland

10.131 |Richtlinie zur Verteilung der Kir- | Gednderte Ord- [05.10.2021 |-
chensteuer auf Abgeltungssteuer |nungsnummer
zwischen den Gliedkirchen der
Evangelischen Kirche in Deutsch-
land

11.110 |Kirchengesetz iiber den Daten- Geidndert 05.10.2021 |ABI. EKD
schutz der Evangelischen Kirche 2021 S. 158
in Deutschland (EKD-Daten-
schutzgesetz — DSG-EKD)

11.112 | Verordnung zur Ergdnzung und | Geédndert 13.08.2021 |GVBI. Bd.
Durchfiihrung datenschutzrechtli- 21S.91,
cher Vorschriften (Datenschutz- 111
durchfithrungsverordnung — DAT-
VO-ErK)

11.220 |Bundesmeldegesetz (BMG) (Aus- | Gedndert 13.08.2021 |BGBI. 2021
zug) 04.05.2022 [S. 530

11.221 |Niedersédchsisches Ausfithrungs- [Geédndert 13.08.2021 |Nds. GVBL
gesetz zum Bundesmeldegesetz 2021 S. 64
(Nds. AG BMG) (Auszug)

11.222 |Niedersédchsische Meldedatenver- | Gedndert 13.08.2021 [Nds. GVBI.
ordnung (NMeldVO) (Auszug) 2020 S. 361
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Dokument

Art der Ande-
rung

Online seit

Fundstelle

11.321

11.371

12.115

13.160

14.410

14.410

Kirchengesetz iiber die Zustim-
mung zu der Vereinbarung zwi-
schen den Gliedkirchen der Evan-
gelischen Kirche in Deutschland
iiber die Kirchenmitgliedschaft in
besonderen Féllen vom 7. Dezem-
ber 2005

Vereinbarung zwischen der Evan-
gelisch-Lutherischen Kirche in
Bayern, der Evangelisch-metho-
distischen Kirche in Deutschland
und der Evangelisch-reformierten
Kirche zur Regelung des mitglied-
schaftlichen Ubertritts von Kir-
chenmitgliedern

Ausfiihrungsbestimmung zu § 30
Haushaltsordnung iiber die Verga-
be von Auftragen fir Lieferungen
und Dienstleistungen

Kirchengesetz iiber die Sammel-
anlage der Evangelisch-reformier-
ten Kirche

Vertrag tiber die Auffithrung von
Musikwerken in Gottesdiensten
und kirchlichen Feiern (Vereinba-
rung PV/16 b Nr.5(1))

Urheberrecht in den Kirchen der
EKD - Eine Information fiir Kir-
chengemeinden, Pfarrer/innen,
Kirchenmusiker/innen und andere
iber Pauschalvertridge mit Ver-
wertungsgesellschaften
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Geéndert

Neu

Neu

Geéndert

GelOscht

Neu

13.08.2021

03.05.2022

13.08.2021

26.04.2022

05.10.2021

05.10.2021

GVBIL. Bd.
21S.102

GVBI. Bd.
21S.138

GVBI. Bd.
218S.93

GVBIL. Bd.
21S.139
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Dokument

Art der Ande-
rung

Online seit | Fundstelle

14.411

14.412

14.413

14.414

14.420

14.420

14.430

14.431

14.440

Vertrag tiber die Wiedergabe von
Musikwerken bei Kirchenkonzer-
ten und Veranstaltungen (Verein-
barung PV/16 b Nr. 7 (1))

Vertrag tiber die Herstellung und
Verwendung von Tonbandaufnah-
men

Vertrag tiber kirchliche Filmauf-
fithrungen

Merkblatt zu den Gesamtvertragen
zwischen der EKD und der GEMA
sowie anderen Verwertungsgesell-
schaften

Pauschalvertrag zwischen der
Evangelischen Kirche in Deutsch-
land und der VG WORT und der
VG Bild-Kunst iiber Fotokopien
und sonstige Vervielfaltigungen

Erlaubnis zum Abdruck urheber-
rechtlich geschiitzter Texte

Gesamtvertrag zwischen der Ver-
wertungsgesellschaft Musikediti-
on und der Evangelischen Kirche
in Deutschland {iber das Verviel-
faltigen/Fotokopieren von Liedern

Gesamtvertrag zwischen der
Evangelischen Kirche in Deutsch-
land und der VG Musikedition

Vertrag zwischen der Evangeli-
schen Kirche in Deutschland und
der Verwertungsgesellschaft Mu-
sikedition

Geloscht

Geldscht

Geloscht

Geloscht

Geldscht

Neu

Geloscht

Geloscht

Geloscht

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-

5.10.2021 |-

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-

05.10.2021 |-
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Nr. Dokument Art der Ande- |Online seit | Fundstelle
rung

15.210 [Kirchengesetz iiber die Verwal- | Geédndert 06.10.2021 [ABIL EKD

tungsgerichtsbarkeit der Evangeli- 2020 S 272

schen Kirche in Deutschland (Ver-
waltungsgerichtsgesetz der EKD -

VwGG.EKD)

15.310 |Disziplinargesetz der Evangeli- |Neufassung 25.04.2022 | ABIl. EKD
schen Kirche in Deutschland 2021 2, 66
(DG.EKD)

15.310 |Disziplinargesetz der Evangeli- | Anderung 25.04.2022 [ABIL. EKD
schen Kirche in Deutschland 2021 159
(DG.EKD)
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